CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 093 / 2016

 Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Gerente-Geral da Caixa Econômica

Federal, Agência Lagoa da Prata, Sr. Gilzan de Pádua Teixeira,  solicitando-o que

informe a esta Casa a quantidade de serviços, como por exemplo: saques, extratos,

dentre outros, que os clientes da mencionada Agência, podem utilizar ao mês, sem

que lhes seja cobrado taxas de manutenção ou utilização.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento após ser procurado por cidadãos lagopratenses

que  tiveram a  cobrança  de  taxas,  descontadas  em suas  contas,  após  algumas

utilizações em suas contas-correntes ou de poupança.

Citados  cidadãos  me  solicitaram  que  questionasse  o  Gerente  da  Caixa

Econômica  Federal  em relação  à  disponibilização  de  instrumentos  mais  efetivos

para informação à população quanto aos limites destes serviços sem cobrança.

Com este Requerimento pretendo dar esta resposta aos cidadãos.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 16 de maio de 2016.

ADRIANO MOREIRA

Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 093 / 2016